Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090300130

130

Nº 170, terça-feira, 3 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DA INDÚSTRIA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2019

a) Objeto: Registro de Preços, para fornecimento de MATERIAIS DE EXPEDIENTE DIVERSOS
para as Entidades do Sistema Indústria, dos itens relacionados no Anexo I-A (Relação de
Materiais) e nas condições dispostas no Anexo I (Termo de Referência) do instrumento
convocatório. b) Data de abertura: 19/09/2019, às 10h. c) Local: SBN Quadra 1 Bloco C -
2º andar - Asa Norte - Ed. Roberto Simonsen - Brasília - DF. d) Edital disponível: No site

www.portaldaindustria.com.br a partir da data desta publicação. Informações: (61) 3317-
9091.

Brasília-DF, 2 de setembro de 2019.
ROGERIO KOHLER

Comissão Permanente de Licitação

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA ÁREA
MINEIRA DA SUDENE

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 19/2019. PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS Nº
13/2019.

O Presidente do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Área Mineira da
SUDENE - torna público a ata de registro de preços referente ao PROCESSO LICITATÓRIO Nº
19/2019 PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2019, objeto REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO
DAS PEÇAS TÉCNICAS E GRÁFICAS NECESSÁRIAS E INDISPENSÁVEIS À EXECUÇÃO DE OBRAS
PÚBLICAS COM TIPOLOGIAS E COMPLEXIDADES VARIADAS E OUTRAS ATIVIDADES
CORRELATAS, POR UNIDADES DE MEDIDAS (M, M², M³, KVA), CONFORME ESPECIFICAÇÕ ES
TÉCNICAS, UNIDADES E QUANTIDADES, CONSTANTES DO ANEXO II - TERMO DE
REFERÊNCIA, DEFINIDAS E CLASSIFICADAS COMO SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA, DE
QUE TRATA A LEI FEDERAL Nº 10.520/2002 E O DECRETO FEDERAL Nº 5.450/2005, DEMAIS
NORMAS E REGULAMENTO ATINENTES A MATÉRIA; PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS
MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA
ÁREA MINEIRA DA SUDENE - CIMAMS, empresa: PAS-PROJETO, ASSESSORIA E SISTEMA
EIRELI, CNPJ 08.593.703/0001-82, Ata 013/2019; vigente até 29 de agosto de 2020.
Quaisquer informações pelo fone: (38) 3221-0841 ou (38) 9 9970-3832, e-mail:
licitacao@cimams.com.br

EDMARCIO MOURA LEAL

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 5 AO CONTRATO 45.686/2010. Termo Aditivo nº 5 ao Contrato COPEL
45.686/2010. Contratada: Aerosat Engenharia e Aerolevantamentos Ltda. CNPJ:
82.238.718/0001-85. Motivo: O prazo máximo para realização dos serviços é de 3 (três)
meses após a assinatura da Ordem de Serviço para o canteiro de obras, de 111 (cento e
onze) meses após a assinatura da Ordem de Serviço para o reservatório, de 72 (setenta e
dois) meses após a assinatura da Ordem de Serviço referente ao Primeiro Termo Aditivo
para serviços referentes à Linha de Transmissão e de 35 (trinta e cinco) meses após a
assinatura da Ordem de Serviço referente ao Segundo Termo Aditivo para serviços
complementares relativos ao reservatório. Alteração do prazo de vigência para 120 (cento
e vinte) meses da assinatura do contrato. Fundamentação: Artigo 57, § 1º, inciso V da Lei
Federal nº 8.666/93. Data de Assinatura: 06/08/2019.

FACULDADE QUIRINÓPOLIS
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SUDOESTE GOIANO LTDA

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 116 [cento e
dezesseis] diplomas no período de 22/07/2019 a 15/08/2019, nos seguintes livros de
registro e sequências numéricas: livro 8 - registros 1054 a 1170.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço https://www.faqui.edu.br da lista no site da IES.

Quirinópolis-Go 30 de agosto de 2019
ANÉSIA FERREIRA DOS SANTOS

Diretora-Geral

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Instrumento nº 01.14.0146-00 - FAPEXxFINEP - Ref. FAPEX 130116. Objeto: aquisição de
peças de reposição. Fornecedor: BURKER NANO GMBH. Valor: R$ 68.979,89 (sessenta e
oito mil, novecentos e setenta e nove e oitenta e nove reais). Fundamento Legal: art. 25,
I, da Lei nº 8.666/93.

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

"CURSO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO" Convênio: 812954/2014 Objeto:
prestação de Serviço. Fornecedor: CENTRAL MASTER GRAVAÇOES E PROD. FONOGRAFICAS
LTDA Valor R$ 26.250,00.§XXI Art.24, lei 8.666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA Nº 3/2019 - SRP

A Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência FATEC torna público que realizará
CONCORRÊNCIA para AQUISIÇÃO DE GASES DE LABORATÓRIO (Oxigênio, Hélio, Nitrogênio,
Acetileno, Argônio...) pelo período de 12 meses, recebimento dos envelopes até:
03/10/2019 às 10:00 horas.

O edital está disponível no site www.fateciens.org.br.

Santa Maria, 29 de agosto de 2019.
SILVIA BINOTTO

Presidente da Comissão de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA Nº 4/2019 - SRP

A Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência FATEC torna público que realizará
CONCORRÊNCIA para AQUISIÇÃO DE PAPEL E MATERIAIS PARA HIGIENE E LIMPEZA (Papel
Toalha, Papel Higiênico, Sabonete Líquido,...) , pelo período de 12 meses, recebimento dos
envelopes até: 04/10/2019 às 10:00 horas. O edital está disponível no site
www.fateciens.org.br.

Santa Maria, 29 de agosto de 2019.
SILVIA BINOTTO

Presidente da Comissão de Licitações

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E CULTURAL
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 5/2019

A FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E CULTURAL - FUNDECC, por
meio da Comissão de Seleção Pública, torna público, nos termos do Decreto Federal n.
8.241/2014, que fará realizar procedimento licitatório - Tipo: Seleção Pública, critério
menor preço - modo de disputa fechada. A validade das propostas deverá ser de até 60
dias.

Os interessados, com experiência comprovada, deverão protocolizar a
documentação de proposta e habilitação em envelopes distintos e lacrados, em até 15
(quinze) minutos de antecedência da data de sessão pública de julgamento e submissão
das propostas, que está fixada para o dia 09/09/2019, as .09:00 horas, na sede da
Fundação, Campus Histórico da Universidade Federal de Lavras - UFLA, s/n, Caixa Postal
n.3060, Lavras-MG. Objeto: contratação de serviços especializados em comunicação social
para a abertura de comportas, diagnóstico e elaboração plano de comunicação prévio às
ações na barragem, plano de comunicação para o descomissionamento da barragem a
serem executados da área de atuação principal da Bacia de Pandeiros, Januária-MG,
incluindo eventuais reuniões nos municípios de Lavras e Belo Horizonte, conforme descrito
no termo de referência. Prazo de execução: 40 (quarenta) meses. Fonte de recursos:
Convênio de Cooperação Técnico-Científico nº. 4020000812 - "GT 611" firmado entre a
CEMIG, a Universidade Federal de Lavras e a FUNDECC.

A íntegra do Edital está disponível no sítio eletrônico da Fundação, no endereço
www.fundecc.org.br. Contato: 35.3829-1815 - e-mail: scompras.fundecc.ufla.br e
cplfundecc@gmail.com

PRESIDENTE DA CSPL

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE FORMIGA-MG-FUOM
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

O CENTRO UNIVERSITÁRIO DE FORMIGA-UNIFOR-MG mantida pela FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE FORMIGA-MG-FUOM sob CNPJ 20.501.128/0001-46, para fins do
disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095 de 25 de outubro de 2018, esta Instituição
de Educação Superior informa que foram registrados 45 ( quarenta e cinco) diplomas no
período de 19/08/2019 a 21/08/2019, nos seguintes livros e sequências numéricas: 0581 a
0625 livro M-01

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço http://www.uniformg.edu.br.

Formiga, 29 de agosto de 2019.
MARCO ANTONIO DE SOUSA LEÃO

Reitor

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA DE UBERABA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 35/2019

Trata os presentes autos, de procedimento que tem por objeto, locação de
teatro e hotel para hospedagem para acomodação dos palestrantes para atender as
necessidades do 12º Congresso de Direito Processual Civil de Uberaba, em favor de Rcm
Rodrigues Da Cunha Madeira Emp. Hot. Tur. Ltda, valor de R$ 7.152,00 (sete mil cento e
cinquenta e dois reais) Serviço Social da Industria, Departamento Regional De Minas
Gerais- Sesi valor de R$ 3.600,00 (três mil seiscentos reais.), Fundamentação legal: inciso II,
do artigo 24 da lei 8666/93 e suas alterações.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 11/2019

Objeto aquisição de licença para utilização do Banco de Preços® para atender as
necessidades da Fundação de Ensino e Pesquisa de Uberaba - FUNEPU, em favor Np
Capacitação e Soluções Tecnológicas valor R$8.700,00 (oito mil e setecentos reais). Base
legal: art. 25,inciso I da Lei 8.666/93 e suas alterações. Comissão permanente de Licitação
FUNEPU.

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO EM SAÚDE

AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 15/2019

A Comissão de Seleção Pública da Fiotec, torna público o aviso de Seleção
Pública, conforme Decreto 8.241/14, objeto: Aquisição de Equipamentos para Laboratório,
conforme Instrumento Convocatório de seus anexos. Data 10/09/2019. O instrumento
convocatório encontra-se disponível a partir do dia 04/09/2019 para consulta e retirada no
site: www.fiotec.fiocruz.br ou no site do BB www.licitacoes-e.com.br. Tel. (021) 2209-2600,
ramal 2695.

FABIANA DA SILVA FERREIRA
p/Comissão de Seleção Publica

FUNDAÇÃO RICARDO FRANCO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ÓRGÃOS DIRETIVOS
REUNIÃO CONJUNTA

A Fundação Ricardo Franco (FRF), entidade sem fins lucrativos, CNPJ:
02.519.717/0001-70, CONVOCA os representantes dos Conselhos de Instituidores e
Doadores, Deliberativo e Fiscal para participarem da 21ª Reunião Extraordinária, que será
realizada em conjunto no dia 11/09/2019 (quarta-feira), às 14h00, em 1ª convocação, e às
14h15, em segunda e última convocação. O objeto da reunião é: 1. atualizar a situação
financeira e legal da Fundação; 2. deliberar a respeito da indicação do liquidante judicial da
Fundação no âmbito do Processo nº. 0286506-60.2018.8.19.0001. Local das reuniões: Rua
Ramon Franco, 26, Urca, Rio de Janeiro - RJ, CEP 22290-290.

WILSON JORGE MONTALVÃO
Presidente

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2019

CONTRATADA: Pró-Rad Consultores em Radioproteção S/S Ltda., CNPJ/MF nº
87.389.086/0001-74, VALOR TOTAL: R$ 1.618,20. OBJETO: Contratação de empresa para
prestação de serviço de leitura e registro de doses de radiação recebida por usuário
monitorado e emissão de relatório mensais. Vigência: 21/08/2019 até 21/08/2020, nos
termos da Lei 8.666/93 e demais alterações. SUPERINTENDENTE DA FUNPAR: Prof. João da
Silva Dias

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-03T00:06:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial